
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE UNITA' DI MISSIONE MATERA 2019

DETERMINAZIONE DSG N° 02915/2018 del 25/10/2018

N° DetSet 00142/2018 del 25/10/2018

Dirigente: MARCO TATARANNO

OGGETTO: LEGGE 205/2017, ART. 1 COMMA 574. REALIZZAZIONE DI UN

PARCHEGGIO A RASO NELL'AREA ANTISTANTE LA STAZIONE RFI DI MATERA -

LA MARTELLA. DETERMINAZIONE A CONTRARRE.

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente MARCO TATARANNO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla

determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai

sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 02915/2018,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-04988-2018

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line
dal 26/10/2018 al 10/11/2018

L'incaricato della pubblicazione
ANNUNZIATA A. ROMANELLI

N° PAP-04988-2018

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line
dal 26/10/2018 al 10/11/2018

L'incaricato della pubblicazione
ANNUNZIATA A. ROMANELLI



2DSG N° 02915/2018 del 25/10/2018

Il sottoscritto Ing. Marco Tataranno, dirigente Settore Unità di Missione Matera 2019 

VISTA la relazione predisposta dal RUP Arch. Nunzio Paolicelli che di seguito si riporta:

con determinazione n. 02817 del 17.10.2018, si approvava il progetto esecutivo, redatto
dall’Ufficio Tecnico Comunale, per la realizzazione del parcheggio stazione Matera centrale –
zona La Martella,  per l’importo complessivo di €. 300.000,00, di cui €. 254.548,23 per lavori a
base d’asta (€. 249.636,10 per lavori a misura e €. 4.912,13 per oneri della sicurezza non
soggetti a ribasso) e €. 45.451,75 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

i lavori sono finanziati con le provvidenze della legge 205/2017, art.1 comma 574: 

VISTO l’art. 192 del Decreto Legislativo n. 267/2000 che prescrive l’adozione di apposita
preventiva deliberazione per la stipulazione del contratto, indicante il fine che con lo stesso si
intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta
del contraente in conformità alle norme vigenti in materia e le ragioni che ne sono alla base; 

CONDIDERATO che il sottoscritto RUP, al fine dello snellimento delle procedure amministrative
e stante l’urgenza di poter rendere fruibile il parcheggio ai cittadini residenti e non anche e
soprattutto per le molte manifestazioni ed iniziative correlate alla designazione di Matera
Capitale della Cultura 2019, propone di procedere all’appalto dei lavori mediante procedura
negoziata, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett.c, del D.Lgs n.50/2016 e ss.mm.ii., con il criterio di
aggiudicazione del prezzo più basso, ai sensi  dell’art. 95, comma 4 lett.a) del D.Lgs n.50/2016,
con esclusione automatica delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o
superiore alla soglia di anomalia, individuata ai sensi del comma 2 del medesimo articolo, nel
rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento, previa consultazione di
almeno 10 operatori economici, iscritti nell’elenco sempre aperto di questa Amministrazione; 

DATO ATTO CHE:

la scelta del contraente sarà fatta mediante PROCEDURA NEGOZIATA (art. 36 comma 2 lett.
c), con il criterio Minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, D.Lgs. 50/2016;

la determinazione n.11 del 23/09/2015 l’ANAC ha espressamente previsto che ‹‹anche le
società interamente pubbliche istituite quale soggetto operativo di associazioni di comuni o di
accordi consortili tra i medesimi ovvero costituite dalle Unioni, in rapporto di stretta strumentalità
rispetto all’associazione, all’unione e all’accordo consortile, possono svolgere le funzioni di
relativo ufficio competente per l’espletamento delle procedure di affidamento dei contratti
pubblici››;

ai sensi dell’art. 40 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. a far data dal 18.10.2018 le comunicazioni e
gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui al codice dei contratti, svolte dalle
stazioni appaltanti, sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici;

VISTO la Lettera di invito / disciplinare di gara ed i relativi allegati;

VISTA

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 36/2018, esecutiva a norma di legge, ad oggetto:
“Adesione all’ASMEL – Associazione per la sussidiarietà e la modernizzazione degli Enti
Locali”;



3DSG N° 02915/2018 del 25/10/2018

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 37/2018, ad oggetto acquisto quote societarie
centrale di committenza asmel consortile a.r.l. per adesione centrale di committenza;

RITENUTO di dovere espletare le attività di gara ai sensi degli artt. 35 e 36 del D.lgs. n. 50/2016
e di assegnare alla centrale di committenza Asmel Consortile Soc. Cons. a r.l. i relativi servizi di
committenza di cui agli artt.37 e 39 del D.Lgs. n.50/2016, inerenti all’indizione della procedura di
gara in parola sulla piattaforma ASMECOMM, secondo le caratteristiche espressamente indicate
negli allegati Atti di Gara precisando che:

1. La procedura di gara sarà espletata sulla piattaforma telematica ASMECOMM.
2. Le offerte saranno inoltrate secondo le modalità indicate nel Disciplinare di Gara;
3. Unitamente alla presente determinazione il Comune di Matera trasmette ad ASMEL

consortile S.c.a r.l. gli allegati da inserirsi nella documentazione di gara a disposizione dei
concorrenti, e contestualmente approva i seguenti atti di gara, predisposti dalla stessa
Stazione Appaltante e manlevando ASMEL consortile S.c.a r.l. da ogni eventuale
responsabilità riguardante gli stessi, nello specifico:

Lettera di invito / Disciplinare di Gara;
Allegati;

1. La Stazione Appaltante attesta che il Codice Unico di Progetto (CUP) è :
I11G18000170001, mentre il Codice Identificativo di Gara (CIG) che è stato richiesto dalla
stessa Stazione Appaltante è  7667561F7D ;

2. Restano a carico del Comune di Matera il contributo per l’Autorità di vigilanza sui contratti
pubblici di lavori, servizi e forniture;

3. il corrispettivo, a carico dell’aggiudicatario, per tutte le attività di committenza non escluse
dal comma 2-bis dell’ art.41 del D.lgs. n. 50/2016 è pari all’1% oltre IVA, dell’importo a
base di gara, corrispondente a € 2.545,48 oltre IVA. L’Aggiudicatario si impegna al relativo
pagamento a favore della Centrale di Committenza con la sottoscrizione dell’atto
unilaterale d’obbligo da trasmettere alla stessa via pec con firma digitale che dovrà poi, in
copia, allegare all’offerta in uno alla certificazione dell’invio e della ricevuta del destinatario
a comprova.

CONSIDERATO

Che il Responsabile Unico del Procedimento, nella persona dell’Arch. Nunzio Paolicelli è
profilato sul sistema ANAC, per la presente procedura;

Che, ai sensi della Deliberazione del Consiglio di Amministrazione di Asmel Consortile del
20/09/2016, tale attività è rimborsabile all’Ente nella misura non superiore al 20% dell’importo
incassato dalla Centrale di Committenza, così come corrisposto dall’aggiudicatario;

Che tale attività andrà puntualmente rendicontata alla Centrale di Committenza in house Asmel
Consortile S.c. a r.l. e sarà liquidata soltanto a seguito dell’effettivo incasso del corrispettivo
fatturato all’aggiudicatario;

Che la suddetta attività di RUP, sarà rimborsata dalla Centrale di committenza Asmel consortile
a condizione che venga trasmessa alla Centrale, la determina di aggiudicazione definitiva con
allegato modello “Dich17”, entro 30 giorni dalla sua pubblicazione;

PRESO ATTO del parere favorevole, espresso dal Responsabile del Settore Finanziario, ai



4DSG N° 02915/2018 del 25/10/2018

sensi dell’art. 147 bis, comma 1 e dell’art.153, comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. circa la
regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria dell’importo di €. 300.000,00, espresso con
determinazione n. 02817 del 17.10.2018;

RILEVATO altresì che ai sensi dell’art.192 del D.L.vo 18.8.2000 n. 267 la stipulazione dei
contratti deve essere preceduta da apposito atto indicante la definizione dei termini contrattuali
che nel caso in esame sono quelli di seguito elencati:

Il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di affidare ad un’impresa,
adeguatamente qualificata per conoscenze tecniche e per mezzi, la realizzazione del
parcheggio stazione Matera centrale – zona La Martella,

L’oggetto del contratto è quello di appaltare la realizzazione dei predetti lavori;
La forma del contratto è quella pubblica amministrativa;
Le clausole ritenute essenziali sono quelle riportate nel Capitolato Speciale d’Appalto
allegato al progetto, nonché quelle ancora vigenti contenute nel Capitolato Generale
D’Appalto delle Opere Pubbliche approvato con DPR 145 del 19 aprile 2000;

Le modalità stabilite per la scelta del contraente sono quelle previste per la procedura
negoziata, ai sensi degli artt. 36 comma 2 lettera c) e 63 comma 2  lettera c) del D.lgs. n.
50/2016 nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento, previa
consultazione di almeno quindici operatori economici desunti dall’elenco, sempre aperto,
in possesso di questa Amministrazione, con il criterio del prezzo più basso e  con
esclusione automatica dell’offerta anomala, determinata con uno dei metodi di cui all’art.
97 del D.lgs. n. 50/2016 che verrà estratto a sorte in sede di gara; 

Tutto ciò premesso, lo scrivente Rup propone al Sig. Dirigente l’assunzione del presente
provvedimento e dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo stato attuale, ai sensi
dell’art. 6bis della L.241/90 in relazione al presente procedimento e delle Misure M03 del Piano
Triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza;

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

                      Arch. Nunzio Paolicelli 

 

 I                                                                            L DIRIGENTE

  LETTA la relazione del Responsabile del Procedimento;

VISTO l’art. 107 del D.L.vo 18.8.2000 n. 267;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

ACCERTATA la regolarità degli atti;

 VISTO il D.lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;

 VISTO il D.L. vo 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni.

Tutto quanto premesso, visto e considerato



5DSG N° 02915/2018 del 25/10/2018

 

                                                                          DETERMINA

Di approvare integralmente la premessa;
Di indire gara d’appalto per l’aggiudicazione dei lavori di realizzazione del parcheggio
stazione Matera centrale – zona La Martella, mediante procedura negoziata con il criterio
Minor prezzo (es. art. 95 c. 4 D.lgs. 50/2016) secondo quanto indicato negli Atti di Gara;
di stabilire che i termini contrattuali definitivi per l’appalto dei lavori di cui all’oggetto ai
sensi dell’art.192 del D.L.vo 18.8.2000 n. 267 sono quelli riportati in premessa;
Di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento l’Arch. Nunzio Paolicelli;
Di stabilire che si procederà all’aggiudicazione anche in caso di un’unica offerta valida e
che l'amministrazione si riserva in ogni caso di non procedere all'aggiudicazione se
nessuna offerta risultasse conveniente o idonea in relazione all'oggetto dell’appalto;
Di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione del
contratto;
Di approvare il Bando di gara ed il Disciplinare di gara con i relativi allegati al presente atto
per farne parte integrante e sostanziale;
Di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del d.lgs. 50/2015, che tutti gli atti relativi alla procedura
in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione
“Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto
legislativo 14 marzo 2013, n. 33;
di provvedere alla pubblicazione sul profilo del Committente e su quello della Centrale di
Committenza dei provvedimenti che determinano le ammissioni e le esclusioni dei
concorrenti dalla procedura di affidamento entro due giorni dalla data di adozione dei
relativi atti, al fine di consentire l'eventuale proposizione del ricorso ai sensi dell’articolo
120, comma 2-bis del codice del processo amministrativo e del comma 1 del citato art. 29
del d.lgs. 50/2015.
Di obbligarsi, prima della stipulazione del contratto, a verificare che l’aggiudicatario abbia
provveduto al pagamento del corrispettivo del servizio per le attività di gara fornite a favore
di ASMEL consortile S.c. a r.l.;
Di obbligarsi, nel caso l’aggiudicatario non abbia provveduto al pagamento del
corrispettivo in favore di Asmel consortile, di cui al punto precedente, a decurtare detto
importo dal primo acconto dovuto all’aggiudicatario e provvedere alla liquidazione in favore
di Asmel consortile;
Di impegnarsi a trasmettere tempestivamente alla ASMEL consortile S.c.a r.l. la proposta di
aggiudicazione e la successiva determina di aggiudicazione e tutti gli atti afferenti la
conclusione della procedura di gara;
Di provvedere agli adempimenti previsti dall’art. 31 del Decreto Legislativo n. 50/2016 per
quanto di rispettiva competenza;
Di trasmettere il presente provvedimento alla ASMEL Consortile S.c.a r.l. per il seguito di
competenza;
Di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento, Arch. Nunzio Paolicelli, di
provvedere a tutti gli atti consequenziali.                                       

 Il sottoscritto Dirigente dichiara l’insussistenza del conflitto di interesse, allo stato attuale ai
sensi dell’art.6bis della L.241/90 in relazione al presente provvedimento e delle misure M03 del
Piano Triennale della prevenzione, della corruzione e della trasparenza.



6DSG N° 02915/2018 del 25/10/2018

 

                                                        IL DIRIGENTE

                                                            Ing. Marco Tataranno      

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato
digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.


